
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 220 del 

14/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO ALLA “CREAZIONE DELLA CARTA DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI E 
PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PROMOZIONALI CORRELATE” - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n° 933 del 09/07/2013 l’ing. Michele Scarpulla è stato nominato R.U.P.  

dell’intervento relativo al  Progetto per la Creazione della Carta di Valorizzazione del Territorio del 
Distretto Turistico degli Iblei e per lo Sviluppo delle Attività Promozionali correlate;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  934  del  09/07/2013  è  stato  conferito  all’ing.  Giuseppe  Corallo, 
tecnico dipendente dell’U.T.C., l’incarico per la redazione del progetto esecutivo per la Creazione della 
Carta di  Valorizzazione del Territorio del  Distretto Turistico degli  Iblei  e per lo Sviluppo delle  
Attività Promozionali correlate, per l’importo di € 963.975,06;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  961  del  15/07/2013  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento, dell’importo complessivo di € 963.975,06;

• con D.D.G. n. 2477/S3TUR del 23/12/2014, notificato, a mezzo PEC, con nota n. 2449/S3/TUR del 
05/01/2015,  è  stato  finanziato  il  “PROGETTO  PER  LA  CREAZIONE  DELLA  CARTA  DI 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  DEL  DISTRETTO  TURISTICO  DEGLI  IBLEI  E  PER  LO 
SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PROMOZIONALI CORRELATE”, dell’importo di € 963.975,06,  in quanto 
ad € 913.805,60 con le risorse della linea di intervento 3.3.3.A, azione C, dell’Asse 3 del P.O. Sicilia  
2007-2013, bilancio 2014, cap. 875052 “Interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano  
di salvaguardia – relativi all’obiettivo 3.3.3 del P.O. FERS 2007-2013”, ed in quanto ad € 50.169,46 quale 
quota di cofinanziamento a carico del Distretto Turistico degli Iblei, già accreditata a questo comune con 
bonifico del 14/04/2015, CRO 585935524050;

• con D.D. n. 1031 del 14/06/2016 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi 
a favore dell’A.T.I. Censis (mandataria) e Asset s.r.l (mandante) per l’importo di € 483.168,87, oltre iva, 
ottenuto applicando il ribasso offerto del 34,97% sull’importo a base d’asta di € 742.993,80;

• In data 07/07/2016 è stato stipulato il contratto di appalto, rep. 30348;
• con Determina Dirigenziale n. 1142, del 30/06/2016 (n. 235 – SETT. V, del 24/06/2016) è stato approvato 

il seguente Quadro Economico dell’intervento, rimodulato tenendo conto del ribasso d’asta e delle quote 

Pagina 1/4



di co-finanziamento dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e del Distretto 
Turistico degli Iblei;

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA

A - SOMME DA AFFIDARE

a.1 IMPORTO DEL SERVIZIO € 742.993,80

ribasso d'asta del 34,97% € 259.824,93

IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 483.168,87

B - SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 SPESE PER COMMISSIONE giudicatrice  € 10.000,00 

b.2 SPESE UFFICIO DI DIREZ., ART. 300, DPR 207/10 ( 5% di a1)  € 37.149,69 

IVA SUL SERVIZIO (22% di € 483.168,87))  € 106.297,15 

b.3 IVA (22% di b1 + b2)  € 10.372,93 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE  € 163.819,77 

TOTALE SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA  € 646.988,64 

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  € 316.986,42 

TOTALE COMPLESSIVO  € 963.975,06 

QUOTA FINANZIAMENTO P.O.FESR 2007-2013  € 913.805,60 

COFINANZIAMENTO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI € 50.169,46
TOTALE COMPLESSIVO 963.975,06

·           in data 31/047/2017, l’arch. Vincenzo Palazzolo, nella qualità di direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC)  incaricato  con  Determina  Dirigenziale  n.  2275,  del  09/12/2016,  ha  presentato,  chiedendone 
l’approvazione, una perizia di variante relativa al servizio in oggetto,  redatta ai sensi  dell'art, 132,  comma 
1, lettera b) del  d.lgs. 163/2006 e dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010, “per il miglioramento della qualità e della 
funzionalità  dell’opera”,  senza  alcun  aumento  di  costo  e  senza  alterazione  all’impostazione  progettuale 
originaria, prevedente le seguenti modifiche principali:

a.  ritaratura metodologica e di approccio, senza alcuna variazione ai servizi ed alle partite contabili, per 
le prime tre Fasi; 

b.  riduzione, con lieve variazione ai servizi ed alle partite contabili, dei prodotti/materiali editoriali su base 
cartacea  in  favore  del  potenziamento  dei  prodotti  informatici/multimediali  e  delle  attività  di 
promozione/comunicazione, ovvero:

§   riduzione della partita contabile w.p. d.1.1 – Produzione dei materiali editoriali, e previsione di 
nuova fornitura relativa a kit di adesione e appartenenza al sistema della Carta (N.P. Var. 
025);

§   Maggiorazione  di  prezzo  (N.P.  Var.  026)  per  il  potenziamento  della  partita  contabile  w.p. 
d.1.2.a – Ufficio Stampa;

§   Incremento  di  n.  2  unità  per  il  potenziamento  della  partita  contabile  w.p.  d.1.3.a  – 
Partecipazione a Fiere Turistiche e Workshop;

§   Riduzione di n. 3 unità per il depotenziamento della partita contabile w.p. d.1.3.b – Educational 
Tour;

§   Stralcio della partita contabile w.p. d.1.3.c – Attività di Co-Marketing;
§   Maggiorazione di prezzo (N.P. Var. 027) per il potenziamento della partita contabile w.p. d.1.4  

– Realizzazione del Portale (versione definitiva);
§   Previsione della nuova partita contabile w.p. d.1.5 relativa alla fornitura di Totem Multimediali  

Interattivi convertibili in Tavoli Digitali (N.P. Var. 028);      
 Considerato che  dette  modifiche  integrano  l’ipotesi  di  cui  all’art.  132,  comma 1,  lett.  b),  -  per  cause  
impreviste  e  imprevedibili  accertate  nei  modi  stabiliti  dal  regolamento,  o  per  l'intervenuta  possibilità  di 
utilizzare materiali,  componenti  e  tecnologie  non esistenti  al  momento della  progettazione che possono 
determinare,  senza aumento di  costo,  significativi  miglioramenti  nella  qualità  dell'opera o di  sue parti  e 
sempre che non alterino l'impostazione progettuale - del d.lgs. 163/2006, nonché l’ipotesi di cui all’art. 311,  
comma 2, lett. b) - per cause impreviste e imprevedibili accertate dal responsabile del procedimento o per 
l'intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento in cui ha 
avuto inizio la procedura di selezione del contraente, che possono determinare, senza aumento di costo, 
significativi miglioramenti nella qualità delle prestazioni eseguite - del D.P.R. 207/2010;
Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. ing. Michele Scarpulla, in data 30/08/2017, ai sensi del 
comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010;
Preso atto che i servizi di cui alla suddetta perizia di variante possono essere eseguiti dalla stessa impresa 
appaltatrice dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale nonchè con  

Pagina 2/4



lo stesso ribasso del 34,97%, offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi concordati a norma di 
Regolamento ed ai quali  sarà applicato lo stesso ribasso del  34,97% con una proroga di giorni 120 del 
termine di ultimazione dei lavori;
Preso atto che la perizia non comporta alcun incremento di spesa;
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa della perizia;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e 
del Bilancio di previsione 2017–2019; 
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 
2019;
Vista la  Deliberazione del C.C. n. 36  del 03/08/2017 di “Approvazione della relazione 
illustrativa della giunta municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il 
consiglio comunale del rendiconto di gestione anno 2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del  
12.07.2017)”;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art.  53 del regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei 
servizi;

D E T E R M I N A
1)           Approvare la perizia di variante relativa al “PROGETTO PER LA CREAZIONE DELLA CARTA DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI E PER LO SVILUPPO 
DELLE ATTIVITA’ PROMOZIONALI CORRELATE” confermando, atteso che la medesima non comporta 
alcun incremento di spesa, il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA

A - SOMME DA AFFIDARE

a.1 IMPORTO DEL SERVIZIO € 742.993,80

ribasso d'asta del 34,97% € 259.824,93

IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 483.168,87

B - SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 SPESE PER COMMISSIONE giudicatrice  € 10.000,00 

b.2 SPESE UFFICIO DI DIREZ., ART. 300, DPR 207/10 ( 5% di a1)  € 37.149,69 

IVA SUL SERVIZIO (22% di € 483.168,87))  € 106.297,15 

b.3 IVA (22% di b1 + b2)  € 10.372,93 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE  € 163.819,77 

TOTALE SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA  € 646.988,64 

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  € 316.986,42 

TOTALE COMPLESSIVO  € 963.975,06 

QUOTA FINANZIAMENTO P.O.FESR 2007-2013  € 913.805,60 

COFINANZIAMENTO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI € 50.169,46
TOTALE COMPLESSIVO 963.975,06

2) Dare atto che la perizia non comporta alcun incremento di spesa;
3) Affidare i servizi di cui alla suddetta perizia di variante allo stesso RTI Censis (mandataria) e Asset s.r.l 
(mandante), con sede in Roma, Piazza di Novella n.2, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto  
principale nonchè con lo stesso ribasso del 34,97%, offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi  
concordati a norma di Regolamento ed ai quali sarà applicato lo stesso ribasso e con una proroga di giorni  
120 sul termine di ultimazione dei lavori, giusto schema atto di sottomissione;
4)  Dare atto che la somma di € 646.988,64 risulta impegnata  al cap. 1648/1 – bil. 2017, cod. Bil. 
07.01-1.03.02.99.999, imp. 812/16 
5) Dare atto che  la  somma di  € 316.986,42 (ribasso d’asta) risulta prenotata al  cap. 
1648/1 – bil. 2017 – cod. Bil. 07.01-1.03.02.99.999 prenotazione 103/16
6)  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
 

Pagina 3/4



 

Ragusa,  21/09/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

